
Obecní úřad Kunkovice, Kunkovice 30, 768 13 Litenčice  

         Obec Kunkovice 
         Kunkovice 30 
         768 13 Litenčice 
 
         V Kunkovicích dne 22. 3. 2024 
  

ROZHODNUTÍ č. 1/2024 

Obecní úřad Kunkovice, jako orgán ochrany přírody (dále jen „orgán ochrany přírody“) příslušný podle § 61 
odst. 1 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, podle § 10 a § 11 zákona č. 500/2004 
Sb., správního řádu, v platném znění (dále jen „správní řád“) ve spojení s § 75 odst. 1 písm. a) a § 76 odst. 1 
písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), obdržel 
dne 1. 3. 2024 od Obec Kunkovice, Kunkovice 30, 768 13 Litenčice, IČO: 00544582, žádost o povolení ke 
kácení 2 ks stromů rostoucích na pozemcích p. č. 1345 a 1343/4 KN v k. ú. Kunkovice u Litenčic. 
 
Orgán ochrany přírody na základě provedeného správního řízení podle § 15 správního řádu  
 
1. žadateli povoluje podle § 8 odst. 1 zákona a § 4 odst. 1 vyhlášky Ministerstva životního prostředí 

České republiky č. 189/2013 Sb., v platném znění, kácení 2 ks stromů, a to:  
 

taxon p. č. k. ú. 
obvod 
kmene 

(cm) 

výška 
(m) 

vitalita zdravotní stav 

Lípa malolistá (Tilia cordata) 1345 
Kunkovice u 

Litenčic 
323 19 

výrazně 
snížená 

silně narušený 

Lípa malolistá (Tilia cordata) 1343/4 
Kunkovice u 

Litenčic 
262 14 

výrazně 
snížená 

havarijní 

 
Stromy se nachází na veřejném prostranství obce. Lípa na p. č. 1345 roste u dětského hřiště a lípa na 
p. č. 1343/4 se nachází u autobusové zastávky. 
 
Kácení se povoluje po nabytí právní moci tohoto rozhodnutí v době mimo hnízdění ptactva 
(tj. od 01.09. do 31.03.). 

 
2. žadateli ukládá podle § 9 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. povinnost adekvátní náhradní výsadby, 

vzhledem k prostorovým možnostem v obci, v počtu 7 ks dřevin, z toho 1 ks Lípa srdčitá na 
pozemek p. č. 1343/4, 1 ks Lípa srdčitá na pozemek p. č. 1345 a 5 ks Javor babyka apod. na pozemek 
par. č. 171/1, vše v k. ú. Kunkovice u Litenčic. Velikost vysazovaných stromů bude 10/12. Budou 
použity pouze kvalitní školkařské výpěstky. Náhradní výsadbu zajistí žadatel podle normy ČSN 83 9021 
– Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba nejpozději do 1 roku od 
vykácení, a to v termínu vhodném pro výsadbu dřevin (jaro, podzim). Sadba bude opatřena opěrnými 
kůly, ochrannou proti okusu a ochrannou proti mechanickému poškození kmínků.  

 
Současně se žadateli stanovuje povinnost pečovat o vysázené dřeviny po dobu 5 let od provedení 
náhradní výsadby. Péče bude realizována podle Standardu péče o přírodu a krajinu SPPK 
A02 001:2013 – výsadba stromů a bude spočívat především v dostatečné zálivce, hnojení, výchovném 
řezu a údržbě kotvení a úvazků a obnově uhynulých nebo zničených sazenic. 
 

Účastníci řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu:  
Obec Kunkovice, Kunkovice 30, 768 13 Litenčice, IČO: 00544582 
 
Odůvodnění: 
Dne 1. 3. 2024 zahájil orgán ochrany přírody správní řízení, protože obdržel od Obec Kunkovice, Kunkovice 
30, 768 13 Litenčice, IČO: 00544582, žádost o povolení ke kácení 2 ks stromů rostoucích na pozemcích 
p. č. 1345 a 1343/4 KN v k. ú. Kunkovice u Litenčic, a to: 
 

taxon p. č. k. ú. 
obvod 
kmene 

(cm) 

výška 
(m) 

vitalita zdravotní stav 

Lípa malolistá (Tilia cordata) 1345 
Kunkovice u 

Litenčic 
323 19 

výrazně 
snížená 

silně narušený 

Lípa malolistá (Tilia cordata) 1343/4 
Kunkovice u 

Litenčic 
262 14 

výrazně 
snížená 

havarijní 



Stránka 2 z 2 
 
 
 

Stromy se nachází na veřejném prostranství obce. Lípa na p. č. 1345 roste u dětského hřiště a lípa na 
p. č. 1343/4 se nachází u autobusové zastávky. 
 
Orgán ochrany přírody měl k dispozici posouzení zdravotního stavu dřevin zpracované Agenturou ochrany 
přírody a krajiny ČR (AOPK), regionální pracoviště, správa CHKO Bílé Karpaty se sídlem Nádražní 318, 763 
26 Luhačovice, které bylo vydáno dne 31.05.2023 pod č. j. 01593/BK/23. 
 
Kácení žadatel odůvodnil tím, že stromy mají narušenou provozní bezpečnost a vzhledem k jejich umístění 
není další setrvaní na místě udržitelné. 
 
Žádost o povolení kácení předmětných stromů byla orgánem ochrany přírody vyhodnocena jako 
opodstatněná. Orgán ochrany přírody posoudil estetický a funkční potenciál dřevin a jejich kácení povolil. 
Estetická hodnota stromů je průměrná. Funkce dřevin vzhledem k jejich stavu a umístění je zhoršená. 
Stromy nadále plní biologickou a hygienickou funkci, nicméně veřejný zájem na zajištění provozní 
bezpečnosti na veřejném prostranství a podél silnice převažuje. V daném místě se nachází nejen dětské 
hřiště, ale je to také jediné místo v obci, kde se konají různé akce pro veřejnost. Z tohoto důvodu se jedná o 
místo se zvýšeným pohybem osob, a to hlavně dětí. I přesto, že výše uvedený posudek zmiňuje možnost 
ořezu, orgán ochrany přírod ji nepovažuje za vhodnou, jelikož tímto může dojít k dalšímu poškození dřeviny. 
Dále péče o sekundární korunu by byla spojena s nadměrnými náklady a ani po redukci by nebylo možno 
vyloučit či zabránit vývratu kmene, jelikož stromy jsou napadeny dřevomorem kořenovým. Sekundární 
výhony jsou navíc náchylné na vylamování. Ořez by poškodil estetickou hodnotu dřevin na veřejném 
prostranství. V tomto případě se orgánu ochrany přírody jeví, jako nejlepší řešení pro zachování bezpečnosti 
na stanovišti nahradit tyto dřeviny novými a do budoucna perspektivními jedinci, kteří budou plnit 
společenské i ekologické funkce.  
 
Lípa u dětského hřiště má výrazně sníženou vitalitu a silně narušený zdravotní stav. Stáří jedince je 
odhadováno přibližně na 150 let. Dle posouzení AOPK byly při terénním šetření zaznamenány drobné 
plodnice dřevomoru kořenového. Křehká bílá hniloba způsobená touto dřevokaznou houbou může vést ke 
statickému selhání a vylomení kmene v bázi především pokud jsou poškozeny kořeny. Hniloba této 
dřevokazné houby napadá mechanická pletiva ve středu kořenů, přičemž vodivá pletiva na jejich povrchu 
zůstávají neporušena. Proto napadený jedinec zůstává vitální až do svého zániku, ke kterému dochází 
většinou vylomením v bázi vlivem statického selhání vyhnilého kořenového systému. Kmen této lípy je podle 
poklepu dutý s drobnými výtoky na borce. Odumřelé a vyhnilé části báze kmene jsou především v severní 
polovině obvodu kmene. Umístění lípy u dětského hřiště vyžaduje důkladné zajištění provozní bezpečnosti. 
I z posouzení vyplývá, že je přijatelné kácení takto poškozené dřeviny. 
 
Lípa u autobusové zastávky má výrazně sníženou vitalitu a ve výše zmíněném posudku je upozorněno na 
její havarijní stav.  Strom je přibližně 130 let starý. Koruna je proschlá a dochází ke zmenšování plochy 
listových čepelí a mají světlejší barvu. Kmen je přímý, průběžný, bez kosterního větvení. Podle zkoušky 
poklepem má kmen rozsáhnou uzavřenou centrální dutinu. Na bázi byla nalezena plodnice dřevomoru 
kořenového, který je schopen havarijně destabilizovat kořenový systém stromu i bez projevů na vitalitě 
stromu (viz výše).  
 
Orgán ochrany přírody uložil jako náhradu za ztracenou biologickou, ekologickou, hygienickou a estetickou 
funkci předmětné dřeviny náhradní výsadbu 7 ks stromů výše stanovených parametrů. Ke stanovení 
náhradní výsadby byla použita metodika Agentury ochrany přírody a krajiny ČR Oceňování dřevin rostoucích 
mimo les z roku 2022 s přihlédnutím na prostorové možnosti v obci, tak aby byl zajištěn dostatečný prostor 
pro nové stromy. 
 
Na základě výše uvedených skutečností rozhodl orgán ochrany přírody tak, jak je uvedeno  
ve výroku rozhodnutí. 
 
Poučení účastníků: 
Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podle § 83 odst. 1 správního řádu podat ve lhůtě 15 dnů ode 
dne jeho oznámení odvolání ke Krajskému úřadu Zlínského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství 
ve Zlíně, podáním u Obecního úřadu Kunkovice, odboru životního prostředí. První den výše uvedené lhůty je 
den následující po dni oznámení rozhodnutí. Včas podané přípustné odvolání má dle § 85 odst. 1 správního 
řádu odkladný účinek. Odvolání podané jen proti odůvodnění rozhodnutí je podle § 82 odst. 1 správního 
řádu nepřípustné. 
 

 
         Ing. Roman Novotný, DiS., v.r.  

otisk úředního razítka 
         Obecní úřad Kunkovice  


